АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК"
Амурского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.09.2015										№ 236

Об утверждении муниципальной программы «Музей-страна открытий» на 2016-2018 годы

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением администрации городского поселения «Город Амурск» от 06.06.2014 № 165 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского поселения «Город Амурск», в целях сохранения культурного и исторического наследия, расширения доступа населения к культурным ценностям и информации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Музей-страна открытий» на 2016-2018 годы.
2. Начальнику отдела культуры Меньшиковой А.А., директору Муниципального казенного учреждения культуры «Амурский городской краеведческий музей» Марченко О.С. обеспечить выполнение мероприятий муниципальной программы «Музей-страна открытий» на 2016-2018 годы.
3. Организационно-методическому отделу (Колесников Р.В.) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Захарову Е.Н.
5. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава городского поселения 							Б.П. Редькин

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
городского поселения
 «Город Амурск»
от 01.09.2015 № 236

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Музей – страна открытий» на 2016-2018 годы

	 Наименование МП
	Муниципальная программа «Музей – страна открытий» на 2016-2018 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки  программы
	ФЗ от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,
ФЗ от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»,
закон РФ от09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства РФ о культуре»,
приказ отдела культуры от администрации городского поселения «Город Амурск»  от 14.07.2015 № 37 «О разработке муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель
	Отдел культуры администрации  городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края, муниципальное казенное учреждение культуры «Амурский городской краеведческий музей» городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края

	Цели муниципальной программы
	- Сохранение культурного и исторического наследия;
 - расширение доступа населения к культурным ценностям и информации.

	Задачи муниципальной программы

	- обеспечение сохранности музейных ценностей и популяризации музейных фондов;
- повышение доступности и качества музейных услуг

	Основные мероприятия программы
	- повышение качества и доступности музейных услуг.
- обеспечение содержания и хранения музейных фондов.
- популяризация архивных материалов из фондов музея (издательская деятельность).
- создание комфортной среды для посетителей и сотрудников музея.

	Основные показатели (индикаторы)
	- количество посетителей;
- количество мероприятий;
- количество новых предметов, полученных в результате комплектования фондов.

	Сроки и этапы реализации программы
	С 01 января 2016 г. по 31 декабря 2018 г.

	Ресурсное обеспечение реализации программы за счёт средств местного бюджета и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджета района и прочих источников

	Общая сумма расходов бюджета городского поселения «Город Амурск» на реализацию мероприятий программы на 2016-2018 годы составит 15000,0 тыс. рублей, в том числе:
2016 год – 5000тыс. рублей;
2017 год – 5000тыс. рублей;
2018 год  - 5000тыс. рублей.

	Конечный результат реализации программы

	Обеспечить достижение основных показателей (индикаторов )к 2018 году:
- общее количество посетителей 12600 чел;
- количество мероприятий 318;
- количество новых предметов, полученных в результате комплектования фондов за три года -  60 предметов

1. Характеристика текущего состояния сферы деятельности
Краеведческого музея

Музей – единственное учреждение культуры, которое на подлинных реликвиях формирует нравственную ориентацию личности, воспитывает патриотические и гражданские чувства граждан. Характерными чертами в этой деятельности музея является системность – постоянное взаимодействие с аудиторией.
Услуги и условия, которые предлагает музей сегодня своим посетителям, их качество, должны точно соответствовать запросам и ожиданиям общества.
Амурский городской краеведческий музей определяет цели и приоритеты развития музейного дела, а также обеспечивает учет, сохранение, реставрацию, пополнение, использование музейных фондов.
Основной фонд музея насчитывает 11043 единицы хранения. Важным фактором, влияющим на развитие музея, является пополнение его фондовых коллекций. В условиях недостаточности средств на приобретение музейных предметов на бюджетной основе, музей, в целях пополнения фондов планирует проводить акции дарения музею. Все это позволит хоть как - то комплектовать фонды. Музей привлекает выставки частных коллекций, которые способствуют разнообразию выставочной деятельности и дополнительному привлечению посетителей.
Расширяется партнерство музея с учреждениями образования, библиотеками, общественными организациями и т.д. Все это позволяет более творчески, ярко проводить музейные мероприятия, а значит, способствует становлению музея центром притяжения для людей.
Однако деятельность музея осложнена рядом проблем, которые требуют оперативного решения. Современный и эффективно работающий музей должен располагать существенными ресурсами для формирования новых музейных экспозиций и проведения выставок. В краеведческом музее по причине недостатка бюджетного финансирования существуют проблемы с проведением выставок из других городов Хабаровского края (вопрос доставки выставки); проблема обеспечения сохранности и безопасности музейного фонда в фондохранилищах: отсутствие современного фондового оборудования, отвечающего современным музейным стандартам; нет необходимой вентиляции и светозащиты.
В выставочных залах не установлены кондиционеры для поддержания температурного баланса и влажности с целью создания и поддержки комфортности для хранения культурных ценностей и комфорта посетителей.
Опасность порчи музейных экспонатов заключается и в недостаточном количестве площадей, в связи с данной проблемой музей ограничивает пополнение фондов крупными раритетными предметами (мебель, картины и т.д.).
Часть документов архивного хранения не закартонирована, для этого необходимо приобрести архивные коробки.
Публикация музейных предметов и музейных коллекций – это одна из основных форм деятельности музея, предполагающая все виды представления обществу музейных предметов и музейных коллекций путем публичного показа, воспроизведения в печатных изданиях, на электронных и других видах носителей. Поэтому в программе на три года запланирована  публикация музейных документальных сборников. Обновление должно быть произведено и в экспозиционном оборудовании в том числе: приобретение стеллажей, шкафов.
Современный музей – это не только место получения дополнительных знаний, но и учреждение, обладающее особой атмосферой, создающей комфортные условия для интеллектуального и познавательного отдыха.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы являются:
- сохранение культурного и исторического наследия,
- расширение доступа населения к культурным ценностям и информации.
Достижение целей программы осуществляется посредством решения следующих задач:
- обеспечение сохранности музейных ценностей и популяризации музейных фондов;
- повышение доступности и качества музейных услуг.

3. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной
программы

Реализация комплекса программных мероприятий обеспечит к 2018 год:
- общее количество посетителей 12600 чел;
- количество мероприятий 318;
- количество новых предметов, полученных в результате комплектования фондов с 2016 по 2018 годы – 60 предметов.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация программы рассчитана с 01.01.2016 по 31.12.2018.

5. Сведения о показателях (индикаторах)
муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
(индикатора)
	Единица измерения
	Динамика основных показателей

	2016
	2017
	2018

	1
	Количество посетителей
	человек

12400

	12500

	12600

	2
	Количество мероприятий
	единица
	312
	315
	318

	3
	Количество новых предметов, полученных в результате комплектования фондов
	единица
	20

	20

	20

6. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№
	Наименование
программы,  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
реализации
	Непосредственный результат реализации основного мероприятия (краткое описание)
	Расходы по годам (тыс. руб.)

	2016
	2017
	2018

	1.
	Повышение качества и доступности музейных услуг.

	1.1
	Оплата труда и начисления на оплату труда
	МКУК «Амурский городской краеведческий музей»
	2016-2018 г.
	Содержание учреждения

	4040
	4040
	4040

	1.2.
	Налог на имущество
	МКУК «Амурский городской краеведческий музей»
	2016-2018 г.
	Содержание учреждения

	81
	81
	81

	1.3.
	Закупка товаров, услуг для муниципальных нужд
	МКУК «Амурский городской краеведческий музей»
	2016-2018 г.
	Оплата услуг связи, коммунальных услуг, хозяйственные расходы, канцелярские принадлежности, содержание и обслуживание оргтехники, заключение договоров
	809
	809
	809

	2.
	Обеспечение содержания и хранения музейных фондов.

	2.1
	приобретение архивных коробок
	МКУК «Амурский городской краеведческий музей»
	2016-2018 г.
	Обеспечение сохранности музейных ценностей
	30
	-
	10

	3.
	Популяризация архивных материалов из фондов музея.

	3.1
	Издательская деятельность
	МКУК «Амурский городской краеведческий музей»
	2016-2018 г.
	Расширение доступа граждан к культурным ценностям
	20
	20
	15

	4.
	Создание комфортной среды для посетителей и сотрудников музея.

	4.1
	текущий ремонт помещений
	МКУК «Амурский городской краеведческий музей»
	2016-2018 г.
	Создание комфортных условий для посетителей и сотрудников музея
	-
	-.
	25

	4.2
	установка окон ПВХ
	МКУК «Амурский городской краеведческий музей»

	Создание комфортных условий для посетителей и сотрудников музея
	-
	30.
	-

	4.3
	изготовление рекламной и сувенирной продукции, приобретение расходных материалов
	МКУК «Амурский городской краеведческий музей»
	2016-2018 г.
	Привлечение разновозрастной аудитории, популяризация предлагаемых услуг, повышение имиджа музея.
	20
	20
	20

	Всего по Программе, в том числе по годам

	5000
	5000
	5000

7.Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общая сумма расходов из бюджета городского поселения «Город Амурск» на 2016-2018 годы – 15000,0 тыс. рублей, в том числе:
2016 год –5000,0 тыс. рублей
2017 год –5000,0 тыс. рублей;
2018 год –5000,0тыс. рублей;

8. Механизм реализации муниципальной программы.

Управление реализацией настоящей программой и контроль над её эффективностью осуществляется ответственными исполнителями программы отделом культуры администрации городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края и муниципальным казенным учреждением культуры «Амурский городской краеведческий музей».
В процессе реализации ответственные исполнители программы осуществляют следующие полномочия:
- обеспечивают эффективное и целевое использование средств, выделяемых на ее реализацию;
-  вносят предложения о внесении изменений в программу;
- разрабатывают в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для реализации программы.
________________________

Начальник отдела культуры						А.А. Меньшикова